1

交流センター かえでの会

講座・イベント部会・展示ギャラリー部会

講座企画会議議事録

日時  令和 2 年 2 月 3 日（月）午前 10 時～正午

場所  池田町交流センター 談話室 学習室

出席者  薄井 孝彦、横澤 脩夫、横澤 はま、

横澤 なみえ、有川 劭、中山 準至（敬称略）

１ 開会

２ 協議事項

 （１）新企画『池田鉄道の歴史を語る会（仮）』の講座企画について

① 内容

  ・どんな学びにしたいか → 誰に話を聞きたいか

  ・話を聞く人とどうコンタクトをとるか

  部会員からの意見

   ・河野恒氏作成ビデオの鑑賞をまず行い、次にトークセッション、そして質疑をしたい

   ・話していただく方々は皆高齢なので、交流センターまで来られない方もいる

    → 自力または多少の付添いで来られる方のみに話してもらう

また、来られない方にはインタビューを行い、文章に起こして、当日資料として配布する

   ・最初に池田鉄道の概要説明が必要ではないか → 井口 博文氏にお願いしてみる

  決定内容

   ①開会あいさつ（事務局）

   ②池田鉄道の概要説明（井口 博文氏？）

   ③ビデオ鑑賞【約 20 分】

   ④当時を知る人たちのトークセッション

   ⑤質問・談話タイム

2

  当日話してくれそうな人

   ○ 師岡 昭二氏、丸山氏、井口 博文氏

   △ 塩川氏、ヤジマ氏

  話しを聞きに行く人（）内は担当者

   ・塩川氏、丸山氏、和田 ミツコ氏（横澤 はま氏、横澤 なみえ氏）

   ・師岡 昭二氏、松澤 文一氏、田中 宏一郎氏（有川 劭氏）

   ・上原 タクロウ氏、ヤジマ氏、井口 博文氏（薄井 孝彦氏）

  その他の候補

   ・田中 ヒロシ氏のお母さん、田中 ヨシコ氏のお母さん、クボタ ミチ氏、矢口 衛氏のお父さん、

タネ屋さんのお母さん、北澤氏、平林 アツオ氏、伊藤 アツオ氏、平林 ヨシキ氏

    → 以上候補の中でも、話を聞ける方がいたら聞きに行く

② 日時・場所等

   3 月 29 日（日） 午後 1 時 30 分～3 時 30 分 ＠交流センターかえで ホール

③ その他

  ●展示ギャラリー部会の展示について

   ・たくさんの展示資料が観光協会にある → 事務局で確認し、展示ギャラリー部会で展示する

    → 展示ギャラリー部会員の皆さんはご協力お願いいたします（日程は後日お知らせ）

  ●インタビューについて

   ・インタビューするにあたって、共通の質問項目と、今回の趣旨が分かる説明資料が欲しい

    → 事務局で用意（本議事録に同封）

３ 次回会議

（１）内容   聞き取り内容共有・内容詳細等について

（２）日時   2 月 27 日 午後 1 時 30 分 ～ 3 時

場所   池田町交流センターかえで 学習室

４ 閉会